
        

 

 

 

 

Program for Ligestillingsudvalgets åbne høring om sexisme og seksuel 

chikane i uddannelsessystemet  

Tirsdag den 3. maj 2022 kl. 9.00-11.00 i Landstingssalen, Christiansborg 

Kl. 09.00 – 09.05 Velkomst v/ formand for Ligestillingsudvalget, Heidi Bank (V) 

 

BLOK 1  De kønsopdelte uddannelser  

Kl. 09.05 – 09.15 Oplæg v/ Morten Emmerik Wøldike, teamleder, og Lumi Zuleta, 
specialkonsulent, på Institut for Menneskerettigheder  
 

Hvordan kan man generelt styrke trivsel og modvirke seksuel chikane 
mod studerende på kønsopdelte uddannelser? 
 
Institut for Menneskerettigheders rapport ”Minoritetskøn på 
erhvervsuddannelser” fra 2020 viste, at dem, der udgør det 
underrepræsenterede køn på erhvervsuddannelser, har øget frafald og 
trives dårligere end deres medstuderende. Det skyldes blandt andet, at 
miljøet, de færdes i, ofte præges af et nedsættende og seksualiserende 
sprogbrug og et unødigt fokus på køn. Hvad kan uddannelser, 
myndigheder og andre aktører gøre ved det? 
 
 

Kl. 09.15 – 09.25 Oplæg v/ Camilla Rosengaard, kommunikationschef hos ITU og Peter 

Sestoft, leder for Institut for Computer Science, ITU 

Hvordan kan uddannelsesstederne håndtere kønsbaseret 
forskelsbehandling og seksuel chikane? 
 
PROSA/KVINFO-undersøgelsen ”Knæk koden – for It og techfagets 
fremtid” fra marts 2020 viste, at studiemiljøet på it-uddannelserne ofte 
var præget af seksuel chikane og kønskrænkende adfærd. Hvordan har 
IT-Universitetet fulgt op på undersøgelsens resultater, og hvilke konkrete 
indsatser har man sat i værk? 

 

Kl. 09.25 – 09.40 Spørgsmål og debat  

  

BLOK 2 Krydsfeltet ml. uddannelse og arbejdsmarkedet: praktik og 
elevoplæring 

Kl. 09.40 – 09.50 Oplæg V/ Jens Grund, prorektor på DMJX  
 
Praktik som en del af journalistuddannelsen: Hvordan klædes de 
unge på til det, og hvilke krav bør stilles til praktikstederne? 
 
I efteråret 2020 vakte først Sofie Lindes opråb og siden 1600 kvindelige 
journalisters underskrifter berettiget opsigt med beretninger om sexisme 
og sexchikane i mediebranchen. Samtidig viste en KVINFO-
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undersøgelse, at seksuel chikane er udbredt blandt praktikanter i medie- 
og kommunikationsbranchen. Hvordan har en uddannelsesinstitution 
som Danmarks Medie- og Journalisthøjskole fulgt op på dette? 
 

Kl. 09.50 – 10.00 Oplæg v/ Maria Melchiorsen, forbundssekretær hos FOA 
 
Hvordan skabes mere trygge rammer for elever på uddannelser i 
sundheds- og omsorgssektoren?  
 
Flere undersøgelser har vist, at mange medarbejdere i social- og 
sundhedssektoren – og dermed også elever i disse fag – ofte bliver 
udsat for seksuel chikane. Langt størstedelen af chikanen kommer fra 
de borgere, som medlemmerne arbejder med i det daglige, f.eks. fra 
demente borgere. Hvad kan der gøres for at håndtere og forebygge 
denne form for seksuel chikane? 
 
 

Kl. 10.00 – 10.20 Spørgsmål og debat   

 

BLOK 3  Hvordan kommer vi videre?  

Kl. 10.20 – 10.30 Oplæg v/ Julie Lindman, formand hos Danske Studerendes Fællesråd  
 
Hvad mener de studerende selv, der skal til? 
 
Mange uddannelsessteder har i kølvandet på #MeToo igangsat 
undersøgelser blandt de studerende og formuleret politikker og 
retningslinjer om håndtering af seksuelt krænkende adfærd. Men virker 
disse tiltag – eller skal der mere og andet til? 
 

Kl. 10.30 – 10.40 Oplæg v/ Henriette Laursen, direktør hos KVINFO  
 
Hvordan kan man ændre kultur og normer vedrørende køn på 
uddannelsesstederne? 

  
For at ændre en kultur skal man kende og forstå den. Både ved at 
undersøge og være nysgerrig på den kultur, der hersker på det enkelte 
uddannelsessted, og ved at forstå, hvordan kulturen udspringer af 
grundantagelser om køn. Hvordan spiller køn f.eks. ind på 
gymnasiekultur, og hvem har ansvaret for at håndtere det?  
 

Kl. 10.40 – 10.55 Spørgsmål og debat  

 

 

Kl. 10.55 – 11.00 Opsamling og afslutning v/ formand for Ligestillingsudvalget Heidi 

Bank (V) 

 


